


Мес

Числа 1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23

24
 - 

30

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

5 
- 1

1

12
 - 

18

19
 - 

25

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

23
 - 

29

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

4 
- 1

0

11
 - 

17

18
 - 

24

25
 - 

31

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44
П * * П П П П П

* П * П П П П П П
П * П П П П П П
* * П П П П П П
* П П П * П * П

П * П П * П * П
П П П * * П П П
* П П * П П П П
П П * П П П
П П * * П П П
П П * П П П * *
П * П * П *

К

12 1/6

6

Курс 1

Сводные данные

Сем. 1 Сем. 2 Всего

30

10

20

8

7 4/6 1/6 9 5/6

Курс 2
Сем. 3 Сем. 4 Всего

12

2

2

более 39 нед.

29 5223

  5/6
(5 дн)

 1 2/6
(8 дн)

Итого

29 4/6

48

 4 2/6
(26 дн)

20

19 5/6

 2 1/6
(13 дн)

  5/6
(5 дн)

18

2

10

2

8

II П П П ПП П П П П КК П

ПП П П П П

29
 - 

5 Октябрь

27
 - 

2

I П ПП ПП ППП П П П КП К П П П П П П

23
 - 

1

29
 - 

4

26
 - 

1 Май

Календарный учебный график 
Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель ИюньСентябрь

29
 - 

5

27
 - 

3

30
 - 

5

П ГГП П

П

Г

*

Теоретическое обучение 9 4/6

Производственная практика 10

Подготовка к сдаче и сдача 
государственного экзамена

более 39 нед.

Каникулы 2

Нерабочие праздничные дни (не включая 
воскресенья)

 1 2/6
(8 дн)

 2 1/6
(13 дн)

Продолжительность обучения 
 Итого 23 29 52 104



6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23

24
 - 

31

45 46 47 48 49 50 51 52

КК К К К К К К

Август
27

 -2
Июль

К К К К К К К К



Семест
р 1

Считать в 
плане Индекс Наименование Блок/ 

часть
Экза 
мен Зачет Зачет с 

оц.
Экспер 
тное Факт Экспер 

тное
По 

плану
Конт. 
раб. Ауд. СР Конт 

роль
Пр. 

подгот з.е.

45 45 1620 1620 824 824 796 15
41 41 1476 1476 728 728 748 15

+ Б1.О.01 Терапия Б1.О 134 20 20 720 720 280 280 440 8
+ Б1.О.02 Педагогика Б1.О 3 3 3 108 108 60 60 48
+ Б1.О.03 Управление медицинской организацией Б1.О 3 3 3 108 108 84 84 24

+ Б1.О.04 Экспертиза временной нетрудоспособности 
пациентов Б1.О 1 3 3 108 108 72 72 36 3

+ Б1.О.05 Информационные технологии в профессиональной 
деятельности врача Б1.О 1 4 4 144 144 88 88 56 4

+ Б1.О.06 Функциональная диагностика в практике терапевта Б1.О 4 4 4 144 144 72 72 72

+ Б1.О.07 Неотложные состояния в практике терапевта Б1.О 4 4 4 144 144 72 72 72

4 4 144 144 96 96 48
+ Б1.В.1.ДЭ.01 Элективные дисциплины Б1.В.1 4 2 2 72 72 48 48 24
+ Б1.В.1.ДЭ.01.01 Основы гериатрии в клинической практике Б1.В.1 4 2 2 72 72 48 48 24

- Б1.В.1.ДЭ.01.02 Редкие заболевания сердечно-сосудистой системы Б1.В.1 4 2 2 72 72 48 48 24

+ Б1.В.1.ДЭ.02 Элективные дисциплины Б1.В.1 4 2 2 72 72 48 48 24
+ Б1.В.1.ДЭ.02.01 Коморбидные пациенты в практике врача Б1.В.1 4 2 2 72 72 48 48 24
- Б1.В.1.ДЭ.02.02 Заболевания эндокринной системы Б1.В.1 4 2 2 72 72 48 48 24

72 72 2592 2592 2592 15
69 69 2484 2484 2484 15

+ Б2.О.01(П) Производственная (клиническая) практика Б2.О 1234 69 69 2484 2484 2484 15

3 3 108 108 108

+ Б2.В.01(П) Производственная (педагогическая) практика Б2.В 4 3 3 108 108 108

3 3 108 108 108
3 3 108 108 108

+ Б3.О.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного 
экзамена Б3.О 3 3 108 108 108

4 4 144 144 24 24 120
4 4 144 144 24 24 120

+ ФТД.В.01 Ультразвуковая диагностика внутренних болезней ФТД.В 3 2 2 72 72 12 12 60

+ ФТД.В.02 Симуляционный курс по терапии ФТД.В 3 2 2 72 72 12 12 60

+ К.М.01 Модуль 1 К.М

Обязательная часть 

з.е. Итого акад.часов

Блок 1.Дисциплины (модули) 

- - - - Формы пром. атт.
Курс 1

К.М.Комплексные модули 

ФТД.Факультативные дисциплины 
Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 
Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 
Обязательная часть 



Семест
р 2

Семест
р 3

Семест
р 4

з.е. з.е. з.е. Код Наименование

12 18
12 14
6 6 7 Постдипломного образования
3 7 Постдипломного образования
3 7 Постдипломного образования

7 Постдипломного образования

7 Постдипломного образования

4 7 Постдипломного образования

4 7 Постдипломного образования

4
2 7 Постдипломного образования
2 7 Постдипломного образования

2 7 Постдипломного образования

2
2 7 Постдипломного образования
2 7 Постдипломного образования

30 18 9
30 18 6
30 18 6 7 Постдипломного образования

3

3 7 Постдипломного образования

3
3

3 7 Постдипломного образования

4
4

2 7 Постдипломного образования

2 7 Постдипломного образования

Курс 2
Закрепленная кафедра

Курс 1



Считать в 
плане Индекс Наименование Блок/ 

часть
Экза 
мен Зачет Зачет с 

оц.
Экспер 
тное Факт Часов в 

з.е.
Экспер 
тное

По 
плану

Конт. 
раб. СР Конт 

роль з.е. Лек

45 45 1620 1620 824 796 15 32
41 41 1476 1476 728 748 15 32

+ Б1.О.01 Терапия Б1.О 134 20 20 36 720 720 280 440 8 16
+ Б1.О.02 Педагогика Б1.О 3 3 3 36 108 108 60 48
+ Б1.О.03 Управление медицинской организацией Б1.О 3 3 3 36 108 108 84 24

+ Б1.О.04 Экспертиза временной нетрудоспособности 
пациентов Б1.О 1 3 3 36 108 108 72 36 3

+ Б1.О.05 Информационные технологии в профессиональной 
деятельности врача Б1.О 1 4 4 36 144 144 88 56 4 16

+ Б1.О.06 Функциональная диагностика в практике терапевта Б1.О 4 4 4 36 144 144 72 72

+ Б1.О.07 Неотложные состояния в практике терапевта Б1.О 4 4 4 36 144 144 72 72

4 4 144 144 96 48
+ Б1.В.1.ДЭ.01 Элективные дисциплины Б1.В.1 4 2 2 72 72 48 24
+ Б1.В.1.ДЭ.01.01 Основы гериатрии в клинической практике Б1.В.1 4 2 2 36 72 72 48 24

- Б1.В.1.ДЭ.01.02 Редкие заболевания сердечно-сосудистой системы Б1.В.1 4 2 2 36 72 72 48 24

+ Б1.В.1.ДЭ.02 Элективные дисциплины Б1.В.1 4 2 2 72 72 48 24
+ Б1.В.1.ДЭ.02.01 Коморбидные пациенты в практике врача Б1.В.1 4 2 2 36 72 72 48 24
- Б1.В.1.ДЭ.02.02 Заболевания эндокринной системы Б1.В.1 4 2 2 36 72 72 48 24

72 72 2592 2592 2592 15
69 69 2484 2484 2484 15

+ Б2.О.01(П) Производственная (клиническая) практика Б2.О 1234 69 69 36 2484 2484 2484 15

3 3 108 108 108

+ Б2.В.01(П) Производственная (педагогическая) практика Б2.В 4 3 3 36 108 108 108

3 3 108 108 108
3 3 108 108 108

+ Б3.О.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного 
экзамена Б3.О 3 3 36 108 108 108

4 4 144 144 24 120
4 4 144 144 24 120

+ ФТД.В.01 Ультразвуковая диагностика внутренних болезней ФТД.В 3 2 2 36 72 72 12 60

+ ФТД.В.02 Симуляционный курс по терапии ФТД.В 3 2 2 36 72 72 12 60

+ К.М.01 Модуль 1 К.М

з.е. - Итого акад.часов

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 
Обязательная часть 

ФТД.Факультативные дисциплины 

- - - - Формы пром. атт.

Блок 1.Дисциплины (модули) 
Обязательная часть 

Блок 2.Практика 
Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

К.М.Комплексные модули 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 



Лаб Пр СР Конт 
роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт 

роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт 
роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт 

роль Код

216 292 12 24 192 216 18 360 288
216 292 12 24 192 216 14 264 240
72 200 6 72 144 6 120 96 7

3 12 48 48 7
3 12 72 24 7

72 36 7

72 56 7

4 72 72 7

4 72 72 7

4 96 48
2 48 24 7
2 48 24 7

2 48 24 7

2 48 24
2 48 24 7
2 48 24 7

540 30 1080 18 648 9 324
540 30 1080 18 648 6 216

540 30 1080 18 648 6 216 7

3 108

3 108 7

3 108
3 108

3 108 7

4 24 120
4 24 120

2 12 60 7

2 12 60 7

Курс 1 Курс 2
Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4



Наименование Компетенции

Постдипломного образования УК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ПК-1
Постдипломного образования УК-2; УК-4; УК-5; ОПК-3
Постдипломного образования УК-3; ОПК-2; ОПК-9; ПК-3

Постдипломного образования УК-1; ОПК-7; ПК-1

Постдипломного образования УК-3; ОПК-2; ОПК-9; ПК-3

Постдипломного образования УК-1; ПК-1

Постдипломного образования УК-1; ОПК-10; ПК-1

Постдипломного образования УК-1; ОПК-6; ПК-1
Постдипломного образования УК-1; ОПК-6; ПК-1

Постдипломного образования УК-1; ПК-1

УК-1; ПК-1
Постдипломного образования УК-1; ПК-1
Постдипломного образования УК-1; ПК-1

Постдипломного образования УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; 
ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Постдипломного образования УК-2; УК-4; УК-5

Постдипломного образования УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; 
ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Постдипломного образования ПК-1

Постдипломного образования ПК-1

-Закрепленная кафедра



Содержание

Способен критически и системно анализировать, определять возможности и способы применения достижения в области медицины и фармации в профессиональном 
контексте

Б1.О.01
Б1.О.04
Б1.О.06
Б1.О.07
Б1.В.1.ДЭ.01.01
Б1.В.1.ДЭ.01.02
Б1.В.1.ДЭ.02.01
Б1.В.1.ДЭ.02.02
Б2.О.01(П)
Б3.О.01

Способен разрабатывать, реализовывать проект и управлять им
Б1.О.02
Б2.О.01(П)
Б2.В.01(П)
Б3.О.01

Способен руководить работой команды врачей, среднего и младшего медицинского персонала, организовывать процесс оказания медицинской помощи населению

Б1.О.03
Б1.О.05
Б2.О.01(П)
Б3.О.01

Способен выстраивать взаимодействие в рамках своей профессиональной деятельности
Б1.О.02
Б2.О.01(П)
Б2.В.01(П)
Б3.О.01

Способен планировать и решать задачи собственного профессионального и личностного развития, включая задачи изменения карьерной траектории

Б1.О.02
Б2.О.01(П)
Б2.В.01(П)
Б3.О.01

Способен использовать информационно-коммуникационные технологии в профессиональной деятельности и соблюдать правила информационной безопасности

Б2.О.01(П)
Б3.О.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Производственная (клиническая) практика
Производственная (педагогическая) практика
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ОПК-1

Производственная (клиническая) практика

Производственная (клиническая) практика
Производственная (педагогическая) практика
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

УК-5

Педагогика

Информационные технологии в профессиональной деятельности врача
Производственная (клиническая) практика
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

УК-4
Педагогика

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (клиническая) практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

УК-3

Управление медицинской организацией

Заболевания эндокринной системы
Производственная (клиническая) практика
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

УК-2
Педагогика

Функциональная диагностика в практике терапевта
Неотложные состояния в практике терапевта
Основы гериатрии в клинической практике
Редкие заболевания сердечно-сосудистой системы
Коморбидные пациенты в практике врача

Индекс
 

УК-1

Терапия
Экспертиза временной нетрудоспособности пациентов



Способен применять основные принципы организации и управления в сфере охраны здоровья с использованием основных медико-статистических показателей

Б1.О.03
Б1.О.05
Б2.О.01(П)
Б3.О.01

Способен осуществлять педагогическую деятельность
Б1.О.02
Б2.О.01(П)
Б3.О.01

Способен проводить клиническую диагностику и обследование пациентов
Б1.О.01
Б2.О.01(П)
Б3.О.01

Способен назначать лечение пациентам при заболеваниях и (или) состояниях, контролировать его эффективность и безопасность
Б1.О.01
Б2.О.01(П)
Б3.О.01

Способен проводить и контролировать эффективность мероприятий по медицинской реабилитации при заболеваниях и (или) состояниях, в том числе при реализации 
индивидуальных программ реабилитации или абилитации инвалидов

Б1.О.01
Б1.В.1.ДЭ.01.01
Б2.О.01(П)
Б3.О.01

Способен проводить в отношении пациентов медицинскую экспертизу
Б1.О.01
Б1.О.04
Б2.О.01(П)
Б3.О.01

Способен проводить и контролировать эффективность мероприятий по профилактике и формированию здорового образа жизни и санитарно-гигиеническому 
просвещению населения

Б1.О.01
Б2.О.01(П)
Б3.О.01

Способен проводить анализ медико-статистической информации, вести медицинскую документацию и организовывать деятельность находящегося в распоряжении 
медицинского персонала.

Б1.О.01
Б1.О.03
Б1.О.05
Б2.О.01(П)
Б3.О.01

Информационные технологии в профессиональной деятельности врача
Производственная (клиническая) практика
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Производственная (клиническая) практика
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ОПК-9

Терапия
Управление медицинской организацией

Экспертиза временной нетрудоспособности пациентов
Производственная (клиническая) практика
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ОПК-8

Терапия

Основы гериатрии в клинической практике
Производственная (клиническая) практика
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ОПК-7
Терапия

Терапия
Производственная (клиническая) практика
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ОПК-6

Терапия

ОПК-4
Терапия
Производственная (клиническая) практика
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ОПК-5

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ОПК-3
Педагогика
Производственная (клиническая) практика
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ОПК-2

Управление медицинской организацией
Информационные технологии в профессиональной деятельности врача
Производственная (клиническая) практика



Способен участвовать в оказании неотложной медицинской помощи при состояниях, требующих срочного медицинского вмешательства
Б1.О.07
Б2.О.01(П)
Б3.О.01

Способен проводить обследование, с целью установления диагноза, назначать лечение пациентам при острых и хронических заболеваниях внутренних органов, и 
осуществлять контроль его эффективности и безопасности

Б1.О.01
Б1.О.04
Б1.О.06
Б1.О.07
Б1.В.1.ДЭ.01.01
Б1.В.1.ДЭ.01.02
Б1.В.1.ДЭ.02.01
Б1.В.1.ДЭ.02.02
Б2.О.01(П)
Б3.О.01
ФТД.В.01
ФТД.В.02

Способен оказывать медицинскую помощь пациентам при заболеваниях по профилю «терапия» в экстренной и неотложной форме
Б2.О.01(П)
Б3.О.01

Способен к проведению анализа и организации деятельности, находящегося в подчинении медицинского персонала
Б1.О.03
Б1.О.05
Б2.О.01(П)
Б3.О.01

ОПК-10

Производственная (клиническая) практика

Производственная (клиническая) практика
Неотложные состояния в практике терапевта

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена
Тип задач профессиональной деятельности: медицинский; 

ПК-1

Терапия
Экспертиза временной нетрудоспособности пациентов
Функциональная диагностика в практике терапевта
Неотложные состояния в практике терапевта
Основы гериатрии в клинической практике
Редкие заболевания сердечно-сосудистой системы
Коморбидные пациенты в практике врача
Заболевания эндокринной системы

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Симуляционный курс по терапии

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена
Ультразвуковая диагностика внутренних болезней

ПК-2
Производственная (клиническая) практика
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Тип задач профессиональной деятельности: организационно-управленческий; 

ПК-3
Управление медицинской организацией
Информационные технологии в профессиональной деятельности врача
Производственная (клиническая) практика



Тип

УК

УК

УК

УК

УК

ОПК



ОПК

ОПК

ОПК

ОПК

ОПК

ОПК

ОПК

ОПК



ОПК

ПК

ПК

ПК



Блок/ часть Наименование

Дисциплины (модули)

Обязательная часть

Б1.О Терапия
Б1.О Педагогика
Б1.О Управление медицинской организацией

Б1.О Экспертиза временной нетрудоспособности пациентов

Б1.О Информационные технологии в профессиональной 
деятельности врача

Б1.О Функциональная диагностика в практике терапевта

Б1.О Неотложные состояния в практике терапевта
Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений

Б1.В.1 Элективные дисциплины
Б1.В.1.ДЭ.01.01 Б1.В.1 Основы гериатрии в клинической практике

Б1.В.1.ДЭ.01.02 Б1.В.1 Редкие заболевания сердечно-сосудистой системы

Б1.В.1 Элективные дисциплины
Б1.В.1.ДЭ.02.01 Б1.В.1 Коморбидные пациенты в практике врача
Б1.В.1.ДЭ.02.02 Б1.В.1 Заболевания эндокринной системы

Практика

Обязательная часть

Б2.О Производственная (клиническая) практика

Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений

Б2.В Производственная (педагогическая) практика

Государственная итоговая аттестация

Обязательная часть

Б3.О Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Факультативные дисциплины
Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений

ФТД.В Ультразвуковая диагностика внутренних болезней

ФТД.В Симуляционный курс по терапии
Комплексные модули

К.М Модуль 1

Б1.О.02
Б1.О.03

Б1.О.04

Б1.О.05

Индекс

Б1

Б1.О

Б1.О.01

Б1.В.1.ДЭ.02

Б1.О.06

Б1.О.07

Б1.В.1

Б1.В.1.ДЭ.01

Б3

Б2

Б2.О

Б2.О.01(П)

Б2.В

Б2.В.01(П)

К.М.01

Б3.О

Б3.О.01

ФТД

ФТД.В

ФТД.В.01

ФТД.В.02
К.М



Формируемые компетенции

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ПК-1; ПК-3

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ПК-1; ПК-3

УК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ПК-1
УК-2; УК-4; УК-5; ОПК-3
УК-3; ОПК-2; ОПК-9; ПК-3

УК-1; ОПК-7; ПК-1

УК-3; ОПК-2; ОПК-9; ПК-3

УК-1; ПК-1

УК-1; ОПК-10; ПК-1

УК-1; ОПК-6; ПК-1

УК-1; ОПК-6; ПК-1
УК-1; ОПК-6; ПК-1

УК-1; ПК-1

УК-1; ПК-1
УК-1; ПК-1
УК-1; ПК-1

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3

УК-2; УК-4; УК-5

УК-2; УК-4; УК-5

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3

ПК-1

ПК-1

ПК-1

ПК-1



Наименование Компетенции Требования к образованию

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ) ПК-1; ПК-2; ПК-3

Оказание первичной медико-санитарной помощи 
взрослому населению в амбулаторных условиях, не 
предусматривающих круглосуточного медицинского 
наблюдения и лечения, в том числе на дому при вызове 
медицинского работника

ПК-1; ПК-2; ПК-3

Высшее образование - специалитет по специальности 
"Лечебное дело" завершившим обучение в соответствии с 
федеральным образовательным стандартом высшего 
образования с 2017 г. <5>
Высшее образование - специалитет по специальностям 
"Педиатрия" или "Лечебное дело"
Подготовка в интернатуре/ординатуре по специальности 
"Терапия"
Дополнительное профессиональное образование - 
профессиональная переподготовка по специальности 
"Терапия" при наличии подготовки в ординатуре по 
специальности "Общая врачебная практика (семейная 
медицина)"

A/01.7 Оказание медицинской помощи пациенту в неотложной 
или экстренной формах ПК-2

A/02.7 Проведение обследования пациента с целью установления 
диагноза ПК-1

A/03.7 Назначение лечения и контроль его эффективности и 
безопасности ПК-1

A/04.7

Реализация и контроль эффективности медицинской 
реабилитации пациента, в том числе при реализации 
индивидуальных программ реабилитации или абилитации 
инвалидов, оценка способности пациента осуществлять 
трудовую деятельность

ПК-1

A/05.7
Проведение и контроль эффективности мероприятий по 
профилактике и формированию здорового образа жизни и 
санитарно-гигиеническому просвещению населения

ПК-1

A/06.7
Ведение медицинской документации и организация 
деятельности находящегося в распоряжении среднего 
медицинского персонала

ПК-3

Индекс

02

02.009

A



A/02.7
A/03.7

A/04.7

A/05.7

A/01.7

A/06.7

02.009

Индекс

Тип задач проф. деятельности: 

ПК-1

02.009

A

ПК-2

A

Тип задач проф. деятельности: 

ПК-3

02.009

A



Содержание

медицинский;
Способен проводить обследование, с целью установления диагноза, назначать лечение пациентам при острых и хронических заболеваниях внутренних органов, и 
осуществлять контроль его эффективности и безопасности
ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)
Оказание первичной медико-санитарной помощи взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и 
лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника
Проведение обследования пациента с целью установления диагноза
Назначение лечения и контроль его эффективности и безопасности
Реализация и контроль эффективности медицинской реабилитации пациента, в том числе при реализации индивидуальных программ реабилитации или абилитации 
инвалидов, оценка способности пациента осуществлять трудовую деятельность

Проведение и контроль эффективности мероприятий по профилактике и формированию здорового образа жизни и санитарно-гигиеническому просвещению населения

Способен оказывать медицинскую помощь пациентам при заболеваниях по профилю «терапия» в экстренной и неотложной форме

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)
Оказание первичной медико-санитарной помощи взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и 
лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника
Оказание медицинской помощи пациенту в неотложной или экстренной формах
организационно-управленческий;

Способен к проведению анализа и организации деятельности, находящегося в подчинении медицинского персонала

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)
Оказание первичной медико-санитарной помощи взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и 
лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника
Ведение медицинской документации и организация деятельности находящегося в распоряжении среднего медицинского персонала



1080 30 1080
1080 30 1080
55.9

25.7
25.7

540 248 32 216 292 15
ТО: 9 

 2/3
Э: 

1 Б1.О.01 Б1.О ЗаО 288 88 16 72 200 8

2 Б1.О.04 Б1.О За 108 72 72 36 3

3 Б1.О.05 Б1.О За 144 88 16 72 56 4

(План) 540 540 15 10 1080

Б2.О.01(П) ЗаО 540 540 15 10 ЗаО 1080

(План)

2

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)
ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Аудиторная нагрузка
Контактная работа

За(2) ЗаОФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

Блок/ 
часть

Информационные технологии в 
профессиональной деятельности врача

Терапия
Экспертиза временной нетрудоспособности 
пациентов

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Контр

оль

КАНИКУЛЫ

Производственная (клиническая) практика

Всего

Академических часов

Кон 
такт. Лек

з.е.

Семестр 1

Контроль

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ПРАКТИКИ

Недель

19 4/6

Контроль



з.е.

30 2160 60
30 2160 60

28

12.9
12.9

 ТО: 1/6
Э: 540 248 32 216 292 15

ТО: 9 
 5/6

Э: 
ЗаО 288 88 16 72 200 8 7 134

За 108 72 72 36 3 7 1

За 144 88 16 72 56 4 7 1

1080 30 20 1620 1620 45 30

1080 30 20 ЗаО(2) 1620 1620 45 30 7 1234

8 10

За(2) ЗаО

Семестр 2
Академических часов

з.е.
Лаб Пр СР Контр

оль
Недель

20 1/6 39 5/6

Контроль Недель

Итого за курс
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Контр

оль Всего
СеместрКаф.



1224 34 1080
1080 30 1080
56.4 53.3

28.2 29.6
28.2 29.6

432 216 24 192 216 12
ТО: 7 

 2/3
Э: 

648 360

1 Б1.О.01 Б1.О ЗаО 216 72 72 144 6 ЗаО 216 120
2 Б1.О.02 Б1.О За 108 60 12 48 48 3
3 Б1.О.03 Б1.О За 108 84 12 72 24 3

4 Б1.О.06 Б1.О За 144 72

5 Б1.О.07 Б1.О За 144 72

6 Б1.В.1.ДЭ.01.01 Б1.В.1 За 72 48

7 Б1.В.1.ДЭ.01.02 Б1.В.1 За 72 48

8 Б1.В.1.ДЭ.02.01 Б1.В.1 За 72 48
9 Б1.В.1.ДЭ.02.02 Б1.В.1 За 72 48

10 ФТД.В.01 ФТД.В ЗаО 72 12 12 60 2

11 ФТД.В.02 ФТД.В ЗаО 72 12 12 60 2

(План) 648 648 18 12 324

Б2.О.01(П) ЗаО 648 648 18 12 ЗаО 216

Б2.В.01(П) ЗаО 108

(План) 108

Б3.О.01 108

2

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)
ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Аудиторная нагрузка
Контактная работа

За(2) ЗаО(3)

Неотложные состояния в практике терапевта

Основы гериатрии в клинической практике

Редкие заболевания сердечно-сосудистой 
системы
Коморбидные пациенты в практике врача
Заболевания эндокринной системы
Ультразвуковая диагностика внутренних 
болезней
Симуляционный курс по терапии

ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

Блок/ 
часть

Педагогика
Терапия

Управление медицинской организацией
Функциональная диагностика в практике 
терапевта

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Контр

оль

КАНИКУЛЫ

Производственная (клиническая) практика

Производственная (педагогическая) практика

Всего

Академических часов

Кон 
такт. Лек

з.е.

Семестр 3

Контроль

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ПРАКТИКИ

Подготовка к сдаче и сдача государственного 
экзамена

Недель

19 4/6

Контроль



з.е.

30 2304 64
30 2160 60

54.9

28.9
28.9

360 288 18
ТО: 12 

 1/6
Э: 

1080 576 24 552 504 30
ТО: 19 

 5/6
Э: 

120 96 6 ЗаО(2) 432 192 192 240 12 7 134
За 108 60 12 48 48 3 7 3
За 108 84 12 72 24 3 7 3

72 72 4 За 144 72 72 72 4 7 4

72 72 4 За 144 72 72 72 4 7 4

48 24 2 За 72 48 48 24 2 7 4

48 24 2 За 72 48 48 24 2 7 4

48 24 2 За 72 48 48 24 2 7 4
48 24 2 За 72 48 48 24 2 7 4

ЗаО 72 12 12 60 2 7 3

ЗаО 72 12 12 60 2 7 3

324 9 6 972 972 27 18

216 6 4 ЗаО(2) 864 864 24 16 7 1234

108 3 2 ЗаО 108 108 3 2 7 4

108 3 2 108 108 3 2

108 3 2 108 108 3 2 7 4

8 10

За(4) ЗаО За(6) ЗаО(4)

Семестр 4
Академических часов

з.е.
Лаб Пр СР Контр

оль
Недель

20 1/6 39 5/6

Контроль Недель

Итого за курс
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Контр

оль Всего
СеместрКаф.



- - - -

Считать в 
плане Индекс Наименование Семестр/ Курс з.е. Часов Итого Лек пр. 

подгот
Лаб пр. 
подгот

Пр пр. 
подгот

СР пр. 
подгот

Контроль 
пр. подгот

1 8 288

3 6 216

4 6 216

+ Б1.О.02 Педагогика 3 3 108

+ Б1.О.03 Управление медицинской организацией 3 3 108

+ Б1.О.04 Экспертиза временной нетрудоспособности пациентов 1 3 108

+ Б1.О.05 Информационные технологии в профессиональной 
деятельности врача 1 4 144

+ Б1.О.06 Функциональная диагностика в практике терапевта 4 4 144

+ Б1.О.07 Неотложные состояния в практике терапевта 4 4 144

+ Б1.В.1.ДЭ.01.01 Основы гериатрии в клинической практике 4 2 72

- Б1.В.1.ДЭ.01.02 Редкие заболевания сердечно-сосудистой системы 4 2 72
+ Б1.В.1.ДЭ.02.01 Коморбидные пациенты в практике врача 4 2 72

- Б1.В.1.ДЭ.02.02 Заболевания эндокринной системы 4 2 72

1 15 540

2 30 1080

3 18 648

4 6 216

+ Б2.В.01(П) Производственная (педагогическая) практика 4 3 108

+ Б3.О.01 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена 4 3 108

+ ФТД.В.01 Ультразвуковая диагностика внутренних болезней 3 2 72

+ ФТД.В.02 Симуляционный курс по терапии 3 2 72

ФТД.Факультативные дисциплины 

Блок 2.Практика 

+ Б2.О.01(П) Производственная (клиническая) практика

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Общий объем в 
семестре Объем практической подготовки (акад. час)

Блок 1.Дисциплины (модули) 

+ Б1.О.01 Терапия



на ординатора на ординатора 
в неделю на подгруппу на подгруппу в 

неделю

1 1 10
7 + 10 0 0 0 0 0

1 2 20
7 + 20 0 0 0 0 0

2 1 12
7 + 12 0 0 0 0 0

2 2 2

7 + 2 0 0 0 0 0

2 2 4
7 + 4 0 0 0 0 0

48
48

Часов

Название практики Курс Сем. 
курса Кафедра + Продолжительност

ь (недель) Орд.

Вид практики: Производственная практика 

Производственная (клиническая) практика

Производственная (клиническая) практика

Итого по плану

Производственная (клиническая) практика

Производственная (педагогическая) практика

Производственная (клиническая) практика

Итого по факту



Вид Курс Сем Каф. Студ. Замечания



Мин. Макс. Факт
Итого (с факультативами) 3 124 60 30 30 64 34 30
Итого по ОП (без факультативов) 3 120 60 30 30 60 30 30

Б1 Дисциплины (модули) 91% 9% 100% 45 15 15 30 12 18
Б1.О Обязательная часть 41 15 15 26 12 14

Б1.В.1 Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений 4 4 4

Б2 Практика 96% 4% 0% 72 45 15 30 27 18 9
Б2.О Обязательная часть 69 45 15 30 24 18 6

Б2.В Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений 3 3 3

Б3 Государственная итоговая аттестация 100% 0% 0% 3 3 3 3 3
Б3.О Обязательная часть 3 3 3 3
ФТД Факультативные дисциплины 4 4 4

ФТД.В Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений 4 4 4

1

-
-

-
248
2
2

360
24

5
6 2

2
4
3

- 240

3
2

-
-

-
-

  ЗАЧЕТ (За)

55.9

25.7

- 56.4 53.3
-ОП, факультативы (в период экз. сессий)

ОП, факультативы (в период ТО)
-
-

-

54.7
Учебная нагрузка (акад.час/нед)

- - 216 360248
-

Сем. 3 Сем. 4ВсегоБаз.% Вар.% ДЭ(от 
Вар.)%

з.е.
Сем. 1Всего Сем. 2

Объём обязательной части от общего объёма программы (%) 91.7%

Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей) (%) 50.86%

Курс 2Итого Курс 1

 лекционных 6.8%

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

Блок ФТД 24
Итого по всем блокам 848

ОПКонтактная работа в период ТО (акад.час/нед) 27.8
Блок Б1 824
Блок Б2
Блок Б3Суммарная контактная работа (акад. час)

Обязательные формы промежуточной аттестации

Процент ... занятий от аудиторных (%)

29.628.2



Вид работы Каф. Студ. Часов на 
студ./гр.

Трудоемк
ость

  Консультации по

Каф. Студ. Часов на 
студ./гр.

Трудоемк
ость

  Член комиссии

  Примечания к комиссиям ГЭК

Комиссия №1



Каф. Студ. Часов на 
студ./гр.

Трудоемк
ость

  Член комиссии

  Дежурство

  Примечания к комиссиям ГЭК

Комиссия №1



36
60

54

0
27Максимальный объем контактной работы в неделю (акад.час/нед)

Нормы часов (акад.)
Академических часов в одной зачетной единице трудоемкости (з.е.)
Максимальная учебная нагрузка в неделю в период ТО (акад.час/нед)

Максимальная учебная нагрузка в неделю в период экз. сессий (акад.час/нед)

Минимальный объем контактной работы в неделю (акад.час/нед)



Номер Аббревиатура Название кафедры

2 Технические системы жилищно-коммунального хозяйства и сферы услуг

3 Радиоэлектронные и электротехнические системы и комплексы

4 Информационные системы и радиотехника

5 Строительство и техносферная безопасность

7 Постдипломного образования

11 Математика и прикладная информатика

12 Естественнонаучные дисциплины

14 Коммерческое и финансовое право

16 Экономика и менеджмент

19 Информатика

20 Иностранные языки

21 Физическая культура и спорт

22 Конструирование, технологии и дизайн

26 Гражданское право и процесс

28 Теория государства и права

32 Резерв

33 Трудовое право и право социального обеспечения

34 Конституционное и муниципальное право

35 Православная культура и теология

36 Социально-гуманитарные дисциплины

37 Уголовно-правовые дисциплины

38 Колледж экономики и сервиса

39 Сервис, туризм и индустрия гостеприимства

40 Управление и предпринимательство

41 Кафедра 41



Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е.
Итого

Всего

1

8

 Б1.О.01
 Терапия

 [ЗаО]
УК-1; ОПК-4; ОПК-5; 
ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 
ОПК-9; ПК-1

 Б1.О.04
Экспертиза временной 
нетрудоспособности 

 пациентов
 [За]

УК-1; ОПК-7; ПК-1

3

7

2

3

4

5

6

8

64
34 30

Сем. 2

Распределение з.е. по курсам и периодам обучения
Курс 2
Сем. 3 Сем. 4

з.е.
Сем. 1

60
30 30

Курс 1

 Б2.О.01(П)
Производственная 

 (клиническая) практика

9

10

11

12

 Б1.О.05
Информационные 
технологии в 
профессиональной 

 деятельности врача
 [За]

УК-3; ОПК-2; ОПК-9; ПК-
3

4

13

14

15

 Б1.О.02
 Педагогика

 [За]
УК-2; УК-4; УК-5; ОПК-3

 Б1.О.01
 Терапия

 [ЗаО]
УК-1; ОПК-4; ОПК-5; 
ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 
ОПК-9; ПК-1

6

3

 Б1.О.03
Управление 
медицинской 

 организацией
 [За]

УК-3; ОПК-2; ОПК-9; ПК-
3

3

 Б1.В.1.ДЭ.01.01
Элективные 
дисциплины: Основы 
гериатрии в 

 клинической практике
 [За]

(/ Редкие заболевания 

2

6

 Б1.О.01
 Терапия

 [ЗаО]
УК-1; ОПК-4; ОПК-5; 
ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 
ОПК-9; ПК-1

 Б1.О.06
Функциональная 
диагностика в практике 

 терапевта
 [За]

УК-1; ПК-1

4

 Б1.О.07
Неотложные состояния 

 в практике терапевта
 [За]

УК-1; ОПК-10; ПК-1

4



15

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

16

29

 ФТД.В.01
Ультразвуковая 
диагностика внутренних 

 болезней 2

 (клиническая) практика
 [ЗаО]

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; 
УК-5; ОПК-1; ОПК-2; 
ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; 
ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 
ОПК-9; ОПК-10; ПК-1; 
ПК-2; ПК-3

31

30

 Б2.О.01(П)
Производственная 

 (клиническая) практика
 [ЗаО]

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; 
УК-5; ОПК-1; ОПК-2; 
ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; 
ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 
ОПК-9; ОПК-10; ПК-1; 
ПК-2; ПК-3

 Б2.В.01(П)
Производственная 
(педагогическая) 

 практика
 [ЗаО]

УК-2; УК-4; УК-5

3

 Б3.О.01
Подготовка к сдаче и 
сдача государственного 

 экзамена
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; 
УК-5; ОПК-1; ОПК-2; 
ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; 
ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 
ОПК-9; ОПК-10; ПК-1; 
ПК-2; ПК-3

3

30

 Б2.О.01(П)
Производственная 

 (клиническая) практика
 [ЗаО]

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; 
УК-5; ОПК-1; ОПК-2; 
ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; 
ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 
ОПК-9; ОПК-10; ПК-1; 
ПК-2; ПК-3

18

(/ Редкие заболевания 
сердечно-сосудистой 

 системы)
УК-1; ОПК-6; ПК-1

 Б1.В.1.ДЭ.02.01
Элективные 
дисциплины: 
Коморбидные пациенты 

 в практике врача
 [За]

(/ Заболевания 
 эндокринной системы)

УК-1; ПК-1

2

 Б2.О.01(П)
Производственная 

 (клиническая) практика
 [ЗаО]

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; 
УК-5; ОПК-1; ОПК-2; 
ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; 
ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 
ОПК-9; ОПК-10; ПК-1; 
ПК-2; ПК-3

6



 болезней
 [ЗаО]

ПК-1

2

 ФТД.В.02
Симуляционный курс по 

 терапии
 [ЗаО]

ПК-1

2
34

32

33
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